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Te nemen besluit 
Vast stellen de verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen 2023.

Waarom dit voorstel en wat is het effect
Moties vanuit de 2e kamer hebben geleid tot een aanpassing in de nadere regels over 
kwijtschelding. Op 17 september 2022 trad de Regeling kwijtschelding belastingen 
medeoverheden in werking. Hierin staan regels over de wijze waarop overheden het vermogen 
en de kosten van bestaan kunnen vaststellen voor de beoordeling van het recht op 
kwijtschelding van belastingen. Deze regeling treedt in werking met terugwerkende kracht vanaf 
1 januari 2022 en vervangt de Nadere regels kwijtschelding gemeentelijke en 
waterschapsbelasting. Nieuw is dat de raad kan bepalen dat het bedrag aan financiële middelen 
dat niet meetelt bij de berekening van het vermogen wordt verhoogd en vanaf wanneer er van 
deze er van deze beleidsvrijheid gebruik gemaakt wordt. De verhoging bedraagt maximaal € 
2.000,- bovenop de reguliere vermogensnorm. Dit betekent dat als wij ervoor kiezen de 
vermogensnorm op te hogen iedere belastingschuldige recht heeft op een verhoging van de 
vermogensnorm. Dit is wel afhankelijk van de leefsituatie van de belastingschuldige 
(echtgenoten, alleenstaanden of alleenstaande ouders).
 Naast de verruimde vermogensnorm is de verordening ook redactioneel aangepast en in 
overeenstemming gebracht met het VNG model. Dit zijn verder geen inhoudelijke wijzigingen 
maar slechts redactionele wijzigingen voor de verduidelijking/leesbaarheid.

Argumentatie
Om de verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen 2023 toe te kunnen passen, moet 
de verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen 2023 door de gemeenteraad worden 
vastgesteld.
Tevens is het advies vanuit GBTwente om de verruiming niet met terugwerkende kracht tot 1 
januari 2022 vast te stellen. Hiervoor is een wijziging van de verordening 2022 nodig, maar dit 
betekent dat ook alle kwijtscheldingaanvragen over 2022 opnieuw moeten worden getoetst. Dit 
zal extra kosten met zich meebrengen maar ook meer kwijtscheldingen en dus een lagere 
belastingopbrengst opleveren. Er is hier in de begroting geen rekening mee gehouden. 
GBTwente kent tot nu toe geen gemeenten die hiertoe hebben besloten.

Kanttekeningen en risico’s
Ondanks het feit dat de gemeenteraad een lager bedrag dan € 2.000,- kan vaststellen, Is vanuit 
GBTwente het advies om dit niet te doen. Om de kwijtschelding voor de bij GBTwente 
aangesloten gemeenten eenduidig uit te kunnen voeren is het voor GBTwente van belang dat de 
kwijtscheldingsverordening van al hun gemeenten gelijk blijven.



Tevens is het advies vanuit GBTwente om de verruiming niet met terugwerkende kracht tot 1 
januari 2022 vast te stellen. Hiervoor is een wijziging van de verordening 2022 nodig, maar dit 
betekent dat ook alle kwijtscheldingaanvragen over 2022 opnieuw moeten worden getoetst. Dit 
zal extra kosten met zich meebrengen maar ook meer kwijtscheldingen en dus een lagere 
belastingopbrengst opleveren. Er is hier in de begroting geen rekening mee gehouden. 
GBTwente kent tot nu toe nog geen gemeenten die hiertoe hebben besloten.
Het inlichtingenbureau ondersteunt gemeenten en waterschappen bij de beoordeling van 
aanvragen voor kwijtschelding. Het inlichtingenbureau maakt het mogelijk om de ruimere 
vermogensnorm door te voeren in de geautomatiseerde Kwijtscheldingtoets. Echter aangezien 
de besluitvorming niet tijdig (voor 1 januari 2023) kan plaatsvinden, wordt het bestand voor de 
automatische kwijtschelding door het inlichtingenbureau getoetst op basis van de huidige 
normen. Dit betekent dat wanneer u besluit om de verruiming van de vermogensnorm over te 
nemen, GBTwente uit het terug geleverde bestand van het Inlichtingenbureau die inwoners die 
een belemmering op vermogen hebben meegenomen moeten analyseren. Daar waar het 
inlichtingenbureau het saldo van het vermogen heeft terug geleverd kan GBTwente die inwoners 
destilleren die een vermogen hebben tussen de huidige norm en de door de u vastgestelde 
nieuwe norm. Aan deze inwoners kan GBTwente handmatig kwijtschelding toekennen.
Ook is het mogelijk om deze aanslagen van de inwoners met een belemmering op het 
vermogen, te blokkeren tot de besluitvorming heeft plaatsgevonden. GBTwente raadt dit echter 
af met het oog op het inwonersperspectief. Inwoners die betalen door middel van een 
automatische incasso of een betaalafspraak hebben, hebben dan minder en dus hogere 
betaaltermijnen. Voor deze doelgroep in deze kwestie is dat bezwaarlijk.

Financiën
Verruiming met terugwerkende kracht per 1-1-2022 komen de kosten in totaal uit op € 6.050,18. 
Vanaf 2023 komen de kosten in totaal uit op € 4.684,69. In beide gevallen gaat het om 6 
personen. Bij de begroting 2023 is met de bedragen geen rekening gehouden. Voor meer 
informatie zie bijlage 2 Financiële bijlage bij verordening kwijtschelding.

VN verdrag rechten van mensen met een beperking
niet van toepassing;

Communicatie
niet van toepassing

Initiatief, participatie en rol gemeente
niet van toepassing;

Planning en evaluatie
niet van toepassing;

Alternatieven
niet van toepassing

Burgemeester en wethouders van Berkelland,
de secretaris, de burgemeester, 

M.N.J. Broers.         drs. J.H.A. van Oostrum.



Raadsvergadering : 31-01-2023

De raad van de gemeente Berkelland; 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 10-01-2023;

b e s l u i t :

vast te stellen:    
      
De verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen 2023.
 

Aldus vastgesteld in de raadsvergadering van 31-01-2023

de griffier,                     de voorzitter, 



Toelichting raadsvoorstel

Onderwerp : Verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen 2023

niet van toepassing


